
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            34 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Costituzione Fondo delle risorse decentrate – anno 2015. 
 
 

                   

L’anno DUEMILAQUINDICI  addì  DIECI del mese di  NOVEMBRE 

alle ore 17.30 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco X  

2 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore X  

3 VITTONI Fabrizio Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO:  

- che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 

disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-

finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 

accrescimento di quelli che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 

- che le modalità di determinazione delle risorse (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente 

regolate dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in:  

 risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, 

quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;  

 risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 

quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del 

Fondo;  

 

 RICHIAMATI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni - Autonomie 

Locali; 

 

DATO ATTO CHE l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto 

unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;  

 

VISTO l’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, il quale 

prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque, 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”;  

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 456 della Legge di Stabilità 2014 n. 147/2013, il quale modificando 

l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, proroga fino al 31-12-2014 la disposizione sopraindicata, 

e in servizio, aggiungendo il seguente periodo: “A decorrere dal 1° gennaio 2015 le risorse destinate 

annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate per un importo pari alle riduzioni 

operate per effetto del precedente periodo”, 

 

RILEVATO CHE occorre procedere alla determinazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 

2015 nel rispetto delle norme vigenti;  

 

VISTA la disciplina dettata dall’art. 15, comma 5, del CCNL 01.04.1999 in materia di incremento 

delle risorse decentrate variabili;  

 

VISTA altresì la tabella predisposta dal Segretario comunale relativa alla costituzione del Fondo per 

l’anno 2015 pari ad un totale di €. 9.657,00 - di cui risorse variabili da contrattare in sede decentrata 

pari ad €. 846,56 -, come da prospetto allegato “A” alla presente deliberazione;  

 

DATO ATTO che la presente sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi dell’articolo 5, 

comma 2, del citato D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999;  

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai  Responsabili del 

Servizio ai sensi art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000;  

 

AD UNANIMITA’ di voti  favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per 

l’anno 2015, secondo le linee, i criteri ed i limiti illustrati, come da prospetto “Fondo risorse 

decentrate anno 2015” allegato al presente atto sotto la lett. A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, fatta salva comunque la verifica alla luce di mutamenti nella consistenza del personale 

in servizio nel prosieguo dell’anno 2015, di future circolari interpretative, nonché di significativi 

orientamenti giurisprudenziali; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto al controllo preventivo del Revisore dei Conti, 

al fine di poter attestare la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i 

vincoli del bilancio;  

 

3.        DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto, previo parere del Revisore, alle  

rappresentanze sindacali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to PIZZI Sebastiano                                                                               f.to Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10.11.2015 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 10.11.2015 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 10.11.2015all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  10.11.2015 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 10.11.2015                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 10.11.2015 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  10.11.2015 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                              f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

   


